
FUNDO MIINICIPAL DE SAITDE

PREGÃO ELETROÍIIICO N" 00512023

PROCESSO LrCrrATÓRo No 005/2023

CONTRATO FMS N.O 1,1.A2O23, QUEE'YIRE S' CELEERÁI' O FUNOO

MUNICIPAL DE SAUDE DE CHÁ GRÁTYDE E Á ETíPRESÁ 8R
D//STRIBuIçÃO DE ttEDtCA[tE rrOS E nATERtAtS HOSPrÁLÁRES
LTDA EPP, PARÁ OS F'TS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 31 (tinta e um) dias do mês de julho de 2023, de um lado o FUNDO iIUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ GRAilDE com

sede e foro em Pemambuco, localizado à Avenida Vinte de Dezembro, 145 - Centro - Chã Grande - PE, inscrito no

C.N.P.J./MF sob o n0 08.625.1671000í.50, neste ato representado pelo seu Gestor e Secretário de Saúde Sr. Jairo Amorim

Paiva, brasileira, casado, conetor de imóveis, nomeado pr meio da Portaria No 285t2017 datada em Mn$n017, portador da

Carteira de ldenüdade No 1.826.812/SSP/PE, CPF n" 353.431.68434, no uso da atribuiçáo que lhe conÍere o ORIGINAL,

neste ato denominado simplesmente CONIRATÀNIE, e a eÍnpresa BR DisEibuiçao de lledicamentos e Matedais

Hospitalares Ltda EPP, inscrita no CNPJ sob o n' 8.56{.904í0001-52, estabelecrda à Av. Ceramista Luiz José Mendes

Gonçalves, n0 108 - Nossa Senhora das Graças - Gravatá - PE, CEP: 55.641-804, neste ato representada por seu

Representante Legal, Sr. Luz Femando da Silva, portador da Carteira Nacronal de Habilitaçâo N' 07419415879, expedida

pelo Departamento Estadual de TÉnsito de Pemambuco, CPFltlF No 701455.814-54, doravante denominada

CONTRATADA, pactuam o presente Contrato, cuja celebra@o é deconente do Processo Licitatório no 0052023 - Pregão

Eletrônico no 005/2023 - Ata de Registro de Preços FllS t{"0088023 - doravante denominado PROCESSO e que se

regerá pela Lei Federal no 8.666 de 21 de junho de 1993, e modificaçôes subsequentes; pelos termos da proposta vencedora,

parte integrante deste contrato; pelo estabelecido no Edital e seus anexos, pelos preceilos de direito público, aplicando-se-

lhes supletivamente, os princípios da Teoria Geraldos Con[atos e as dispos(Ées de direito privado; atendidas as cláusulas, e

condiçoes que se enunciam a seguir:

CúUSULA PRItrElRA - DO OBIEIO - Aquisição mm enFega Parcelada de tedicamentos e llaterial ttlérlico Cirurgico,
itens fracassados e desertos afelados aos PL 014120n-P8C1.2n022ePL01512022-P8U3n022, desünados ao Hospital

Geral Alfedo Alves de Lima, SAMU - Serviço de Atendirnento Medico de Urgência e Unidades de Saúde da Família - USF,

conforme especificações e quanüdades indicadas no Anexo ll, parte integrante deste confato independente de transcrição.

ParágraÍo Primeiro - O presente Contrato não poduá ser objeto de cessao ou Eansferêncra, no todo ou em parte.

CúUSULA SEGUT{DA - DA FII{ALIOADE - 0 objeto deste Contrato destina+e ao desenvofuimento das atlvidades normais

do Fundo Municipal de Saude, afavés do Hospital GeralAlfredo Aves de Lima, SAMU - Serviço de Atendimento Médico de

Urgência e Unidades de Saúde da Família - USF.

CLÁUSUI-A TERCEIRA - DO PRAZO - O presente Conbato vigorará ate 31 de dezembro de 2023, contados a partir Ce sua

assinatura, podendo ser prmogado, nos termos da legislação pertinente.

cúusulÁ QUARTA - DO VALOR E CONDEÔES DE PAGATENTO -Afibui-se a esse Contato o valor de R$ 39.819,27
(Trinta e nove mil, oitocentos e dezenove reais e vinte e sete centavos) referente ao valor total do objeto previsto na

Cláusula Primeira, para a totalidade do período mencionado na Cláusula Terceira, conforme detalhamento a seguir:

ltem Descrição Código BR Unidade llarca QuaÍú
Hoapital

Valor
Unitário RS

Valor Total
R3

05 Gentamicina - colírio 5MG/ML 8R0406308 FR. ATLERGAN 10 1 
.|.31

1'13.10

06 Supositorio de qlicêÍina (infantit) 1,44 MG 8R0268185 SUP, PFIZER 30 2,03 60,90

07 Suoositorio de olicerina íadulto) 72 MG 8R0268186 SUP. E-M.S 30 2.08 62,40

11
Soro glicofisidógico (5 % de Glicose em 0,9% de
Cloreto de Sodio) 500m1

8R0357880 UND
HALEX

ISTAR
7m 6,00 4.200,00

LUIZ FERNANDO
DA

Assinado de foÍma digital
por LUIZ FERNANDO DA
SILVA:701 45581454

Item Descrifo Crá'digo BR Unidade larca Quant
Saru

QualÊ
Hospital

Quant.
USF

Quant
Total

Valor
Unitário

R3

ValoÍ Total
Rt

49
Soro fisidógim 0,9%

100m1 sistema fechado
8R0268236 UND FARMACE 150 1.010 325 '1.515 3,89 5.8S3,35

Chã Grande
tlta. ll*'. fftçl,rt

? I Í I E t t ! lÂ

AV. SóoJosé, ne l0l, Cenlro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | Telefone:8I 3537-1140 | CNPJ: 11.049.80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile:www.chogronde.pe.gov.br

43'00_-/\



Chã Grande
llPr ll.1e ff4ÇtY

FUNDO MTTNICIPAL DE SAIIDE

Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão efetuados mediante crédih em conta conente da confatada, por ordem

bancária, em até 30 (trinta) dias consecuüvos, a contar do recebimento definiüvo, quando manüdas as mesmas condições

iniciais de habilitação e caso não haja fato impedíüvo para o qualtenha conconido à conüatada.

Parágrafo Segundo - Os pagamentos seráo realizados integralmente, em conespondência mm os produtos efeüvamente

entregues no mês anterior ao do pagamento.

Parágrafo Terceiro - A nota fiscal devidamente atestada deverá ser apresentada na Tesouraria do Fundo Municipal de

Saúde de Chã Grande/FE, Localizada na Avenida São José, n" 101 , Cenfo, Chã GrandelPE.

Parágrafo Quarto - Por ocasião do pagamento a contratada deverá apresentar:

a) Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, comprovando regularidade com o FGTS;

b) Certidão Negaüva de Débitos Relaüvos a Tributos Federais, Díúda Aüva da União e INSS, expedida pela

Secretaria da Receita Federaldo Brasil;

c) Cerlidão NEativa de Debitos Trabalhistas - CNDT, expedida pela Jusüça do Trabalho, comprovando a

inexistrância de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho;

d) Prova de regularidade com as Fazendas Estaduale Municipaldo domicilio ou sede dacontratada.

Parágrafo Quinto - O pagamento será realizado, apos a apresentação pela Conbatada da nota fiscal devidamente
preenchida e indicação do banco, agência e conta bancaria da empresa que recebeÉ o valor do objeto.

Parágrafo SeÍo - Não haverá, sob hipotese alguma, pagamento antecipado.

Parágraío Sétimo - Nenhum pagamento será eÍetuado à adjudicatária enquanto pendente de liquidaçâo qualquer obrigaçã0.
Esse fato não será gerador de direito a reajustamento de preçc ou à atualização monetária.

Parágrafo Oitavo - A nota fiscal que for apresentada com eíTo, ou obsewada qualquer circunstância que desaconselhe o
pagamento, será devolvida à conlratada, para coneção e nesse caso o prazo previsto no parágrafo primeiro será
intenompido. A contagem do prazo previsto para pagamento será iniciada a partir da respecüva regularização.

Parágrafo Nono - Eventuais atrasos nos pagamentos imputáveis à contatada não gerarão drreilo a qualquer atualização.

Parágrafo Décimo - A adjudicatária nâo poderá apresentaÍ nota fiscaUhfura com CNPJ/MF diverso do regisfado no
Contrato.

Parágrafo Décimo Primeiro - Deverão estar inclusos nos preços apresentados todos os gastos do frete, embalagem e todos
e quaisquer tributos, sejam eles sociais, tabalhistas, previdenciárics, fiscais, ccmerciais ou de qua§uer oufa natureza
resultantes da exeo4ão do contrato.

cúusulá QUINTA - DA ATUAUZACÃo toNEIÁRn - oconendo afaso no pagamento, e desde que para tanto, a
contatada não tenha conconido de alguma forma; haveÉ incidência de atralização monetária sobre o valor devido, pela
variação acumulada do |PCII/IBGE oconida enfe a data finalprevista para o pagamento e a data de sua efeüva realização.

CúUSUIá SEXTA - DO REAJUSTE - Não será concedido reajuste ou coneção monetária ao valor do Contato.

LUIZ FERNANDO Asjnàdo deromadrgtrâl

DA PortUlZFEÂt{rú{DoDA

srlVÂ:7o'r 4558 r + 3tJ*19111i,?!?
54 0a:5&32 -03'm'

50
Soro fisidogico 0,9%

250m1 sistêma fechado
8R0268236 UND FARMACE 1m 562 250 932 4,09 3.811,88

5í
Soro glcrsado 5%

500m1 sislema fdndo 8R0270092 UND FARMACE 200 500 zfi 950 6,20 5.890,00

52

Solufo Ringer c/ ladato
50m d §stenn
fechado

8R0303292 UND FARMACE 250 100 125 475 6,M 3.249,00

53
Soro fisiologico 0,9Y0

500rnl sistema fedndo
8R0268236 UND FARMACE 268 1.950 800 3.018 5,48 16.538,64

AV. Sóo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | Teleíone: 81 3537-1140 | CNPJ: I1.049.806/0001-9O
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

a I t f I I Í u rÀ



Chã Grande
ihro llttr ittüt

FUNDO MUN'CIPAL DE SAUDE

Parágrafo Único - Fica assegurado o reequilíbrio ecor6mico.financeiro iniúl do Contato, mediante a superveniência de fato

imprevisível nos termos e forma estabelecida no artigo 65, inciso ll, d da Lei 8.66ô/93 mediante provocaçáo da conbatada,

cuja pretensão deverá estar suficientemente comprovada através de documento(s).

CúUSU|á SmilA - OA E,(ECUÇÃO DO OBJErO 0O CONTRATO - Os produtos adquiridos deverão ser enúegues na

Central de Abastecimento Farmacêuüm, localizado na Rua Joaquim José Miranda, no Í$A - Manoel Simoes Barbosa - Chã

Grande - PE (Salão Paroquial), ocasião em que seÉ procedida a conÍerência dos produtos enbegues, e a verificação se

estilo de acordo com as caracterísücas e quanütaüvos descritos na ffiem deFomecimento.

Parágrafo Primeiro: Os produtos deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias conidos, e do recebimenh da Ordem de

Fornecimento, emiüda pelo Fundo Municipalde Saúde de Chã Grande, no horário de 07h00min as í3h00min.

Parágrafo Segundo: Os produtos serão recebidos definitivamente apos a verilicação da qualidade e quanüdade dos produtos

e mnsequente aceitaçáo, mediante atestado do setor respons'ável.

Parágrafo Terceiro: O prazo de validade dos produtos, não poderá ser inferior a 12 (doze) meses contados a partir da data

de entrega dos respectivos produtos solicitados na Ordem de fomecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde de Chã

Grande.

Parágrafo Quarto: O fansporte, carga e a descarga dos produtos conerão por conta da Contratada, sem qualquer custo

adicionalsolicitado posteriormente ao Fundo Municipal de Saúde de Chã Grande/PE.

Parágrafo Quinto: O recebimento provisório ou definiüvo do serviço e do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada

pelos preju2os resultantes da inconeta execução do conbato.

Parágrafo Sexto: A Contratada ficaÉ obrigada a focar o produto que vier a ser recusado por não atender à especificação do

Anexo ll/Ordem de Fomecímento, sem que isto acanete qualquer ônus à adminisfa@o ou ímporte na relevância das sanções
previslas na legislação vigente. O prazo para entrega do(s) novo(s) prodúo(s) será de até 48 (quarenta e oito) horas
contadas em dias úteís, a contar da notificaçâo à contratada, às suas custas, sem prcjuízo da aplicaçâo das
penalidades.

Parágrafo Sétimo: Os produtos serão recebidos de modo imediato e definitivo, sendo de responsabilidade do fomecedo
beneficiário os padróes adequados de segurança e qualidade, cabendo-Íhe sanar quaisquer inegularidades detectadas
quando da uülizaçáo dos mesmos.

Parágrafo Oitavo - Os medicamentos devem ser enkegues de acordo com o art.3o, § 1o, da Lei no 11.903/2009, as

embalagens de todos os medicamentos regisbados receberão idenüficaçâo específica baseada em sistema de capfura,

armazenamento e tansmissão eletrônica de dados, contendo minimamente as seguintes informaÉes: a) número de registro

do medicamento na Anvisa; b) númro de série únicodo medicamento; c) número do lote ou da partida do medicamento; d)

data de validade domedicamento.

Parágrafo Nono - Será designada a servidora tlaria Josilvânia Santana Siha, Diretora de Assistência Farmacêutica,
matrÍcula 000379 como GESTOR DO COilTRATO e a seMdora Luciana Sebastiana da Silva, Coordenadora de Assistência
Farmacêuüca, mafícula 944950 como FISCAL DO COiITRATO, responsável pelo acompanhamento e fiscalização da
entrega dos pmdutos, anotando em regisbo pmpio todas as oconências relacionadas à execução e detenninaSo, tudo o que

for necessário à regularizaSo de falhas ou defuitos observados na execução do Conúato.

CúUSULA OrAVA - DA SUBCOT{TRATACÃO - A subconúataÉo depende de autoüação prévia da Contratante, a quem

incumbe avaliar se a subconÍatação cumpÍe os requisitos de qualificação técnica, além da regularidade fiscal e trabalhista
necessários à execução do objeto.

Parágrafo Primeiro - A Confahda, na execução do contato, sem preiuízo das responsabilidades confatuais e legais,
poderá subconúatar parte do objeto deste termo de referência, até o limite máximo de 30%, com préüa autor2ação do Fundo
Municipalde Saúde de Chã Grande/PE.

LU)Z Assinado de Íorma

FERNA N Do on il',,11,"1ffiã31'

sILVA:701 4559 5ILVA:701 4ss8r 4s4
Dàdos: 2023.07.31

1454 08:58:46 43,00'

AV. Soo José, ne l0l, Cenlro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 | TeleÍone: 8l 3537-l140 | CNPJ: I1.049.80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire: www.chogronde.pe.gov.br

, I t ? I r i u tÀ



Chã Grande
l/u,. llav {

FUNDO MITNICIPAL DE SAUDE

PaÉgrafo Segundo - Em qualquer hipotese de subcontatação, permanece a responsabilidade integnal da Conhatada pela

perfeita execução contratual, cabendo-lhe reallzar a supervisão e coordenação das atividades da subcontrata$o, bem como

responder peÍante a Conbatante pelo rigoroso cumprimento das obrigações contafuais conespondentes ao objeto da

subcontratação.

CLÁUSULA NONA - DAS oBRIGACÔES DA CONTRATADA - É responsabilidade da CONTRATADA a execuçáo objeto

contratual em estreÍta observância da legislação vigente para conlrata@es ptrUicas, as especificações técnicas conüdas no

edital e seus anexos, bem como em suas propostas, assumindo integralmente as seguintes obrigaçoes:

a) Fomecer o objeto no prazo e na forma de entega estabelecidm no Termo de Refurência e na proposta, com

indícaçoes referentes à marca/fabricante, ficando sujeita à multa estabelecida no contrato, bem como às pescrições

da Lei das Licita@s e Conbatos Administrativos, respondendo pelas consequências de sua inobservância total ou
parcial;

b) Manter-se, durante toda a ügência e execu@o do cmtato, em compaübílidade com as obrigações assumidas,

com as condiçoes de habilitaçáo e qualiÍicação exigidas no Termo deReÍerência;

c) Atender ao dramado e/ou à coneção do defeito dento do prazo estabelecido neste insÍumento. A Não realização

dentro do Wazo,a Contratada estaÉ sujeita à multa estabelecida noContrato;

d) Aceitar, nas mesmas condi@es de sua proposta, os acráscimos ou suoressÕes do Íomecimento ora contratado,
que porventura se fizerem necessários, a critério daConúalante;
e) Assumir integral responsa[úlidade sobre extavios ou danos ocsridos no úansporte dos objetos, qualquer que seja

sua causa;

0 Comunicar, por escrito, à Confatante, qualquer hÍo exúaodinário ou anormal que ocorer no fomecimento do
objeto contratado;
g) Arcar com todas as despesas deconentes de uma eventual subsütuiSo do objeto, em caso de reposifio do
mesmo;

h) Prestar esclarecimentos ao Contatante, quando soficibdo, no que Íor referente à entrega e a quaisquer

oconências relacionadas aos produtos;

i) Assumir integral responsabilidade pelos danos evenfuais causados à contatante ou a terceiros no fomecimento
ora ajustado, não excluindo ou reduzindo tal responsabilidade à fiscalizaçao ou acompanhamento realizado pela

Confatante.
j) Assumir responsabilidade por todos os gastos com encargos previdenciários e obriga@s sociais previstos na

legislação social e trabalhista em vigor, obrigandese a saldá-los na época pópria, vez que os seus empregados não

manterão nenhum vinculo empregatício com o MUNICíPIO.

k) Responsabilizar-se por todos os encargos fiscais e conprciais resultantes destaconfataçã0.
l) Responsúilizar-se pelo Transporte do produto objeto do presênte Conbato, e todos os ônus, relativos ao
fomecimento, inclusive ftele, desde a origem alé sua entrega no local de desüno, bem como cumprir, as normas

adequadas relativas ao transporte do produto objeto do presante termo;
m) Entregar o produto acondicrmado de Íorma adequada garanündo sua integridadeÍisica;
n) Responsabilizar-se por quabquer muftas ou despesas de qualquer nafureza em deconência de descumprimento
de qualquer cláusula ou condiçâo do mnbato, disposilivo legalou regulamento, por sua parte;

o) Observar rigorosamente todas as especifica@s gerais, que originou esh conbataçâo e de sua proposta;
p) Manter número telefônico e e-mail afualizados de escdtório qr firma para contato e intermediação junto à
contratante;
q) Atender à exigência de demons[ação expressa na nota fiscal da dedução dovalor conespondente à isenção do
ICMS do preço dos medicamentos elencados no Anexo Único do Conv&rio ICMS CONFAZ 872002 ou de outras
normas que impliquem desoneração Eibutária.

cúusuLA DÉcmA - DAs oBRGAGõES DO COI{IRATA{IE - São obrigaioes do Fundo Municipalde Saúde de Chã
Grande/PE:

a) Receber o obieto nas condi@s estabelecidas neste Con[ato.
b) Verificar a conformidade dos bens recebidos com as especifica@s constantes no Termo de Referência e da
proposta para fins de aceitago e recebimentodefinitivo.
c) Comunicar à Contatada, por escrito, sobre imperfui@, fulhas ou inegularidades verificadas no objeto fomecido
para que seja substituído, reparado ou conigido.
d) Acompanhar e fiscalizar o anmprimento das obriga@s da de servidor responsável designado.

LUrz FERNANDo §'iif.'á11[3$$f'
DA gLvA:7ot4ss8r4s,r

AV.SooJosé,nel0l,Centro,ChóGronde-PE, CEP55.63ó-O0OlTelefone:81 3537-ll40lCNPJ:11.049.80ó10001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire: www.chogronde.pe.gov.br

I t ê í E r I U tÂ

SÍLVA:70145581454



Chã Grande
!!n. ll.y. 1l

FUNDO MITNICIPAL DE SAUDE

e) EÍetuar o pagamento à Contatada no valor conespondente ao fumecimento do újeto, no prazo e forma

estabelecidos neste Confato.
f) Fomecer atestado de capacidade técnkx quando solícitado, desde que atendidas às obr[a$es confatuais.
g) A Adminishação não respondaá por quaisquer compromissos assumidos pela Conbatada com terceiros, ainda
que vinculadas à execução do conlrato, bem mmo por qualquer dano causado a terceiros em deconência de ato da

Confatada, de seus empregados, prepostos ousubordinados.

CúUsULA DÉcmA PRIilEIRA - DAs PEi{AUDADES - Com tundamento no Art 7" da Lei Federal n.o 10.520/2002,ficará
impedido de licitar e confatar com a Adminisfação Publica Municipal, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo de multa

de até 30% (trinta por cento), do valor esümado para ARP e demais cominações legais, nos seguintes casos:

a) Apresentar dmumentação Íalsa;
b) Ensejar o retardamento da exea4ão do újeto;
c) Falhar na execução do conkato;
d) Não assinar a Ata de Regisfo de Preçm e Conüah no prazo estabelecido;

e) Comportar-se de modo inidôneo;

f) Não manüver a proposta;

g) Deixar de entregar documentaçao exigida no certane;
h) Cometer fraude fiscal;

i) Fizer declaraçao falsa.

Parágrafo Primeiro - Para condutas descritas nas alíneas "a", 'd", "e', 'f, "g'; tr" e "i', será aplicada multa de no máximo

30% (trinta por cento) do valor do confato.

PaÉgraÍo Segundo - O retardamento da execuçâo previsto na alinea'b", estará configurado quando a Contratada:

a) Deixar de iniciar, sem causa justificada, a exeo:ção do contrato, após 07 (sete) dias, contados da data constante
na ordem de fomecimento;

b) Deixar de realizar, sem causa justificada, as obrigaçôes definidas no contato por 03 (três) dias seguidos ou por 1 0
(dez) dias intercalados.

Parágrafo Terceiro - Sera deduzido do valor da multa aplicada em razáo de falha na execução do contato, de que trata a
alínea'c', o valor relaüvo às multas aplicadas em razão do Parágrafo Sexto.

Parágrafo Quarto - A falha na execução do conbato prevista no subitem "c'estará configurada quando a Contratada se
enquadrar em pelo menos uma das situaçoes previstas na tabela 3 do item Parágrafo Sexto desta cláusula, respeitada a
graduação de infra$es conforme a tabela I a seguir, e alcançar o totalde 20 (vinte) pontos, cumulaüvamente.

TABELA 1

Grau da lnfracão Pontos da hfração
1 2

2 3

3 4

4 5

5 8

6 10

Parágrafo Quiilo - O comportamento previsto no PaÉgrah Quarto estaÉ configurado quando a Contratada executar atos
tais como os descritos nos artigos 92, panfurafo único,96 e 97, parágrafo único, da Lein0 8.666/1993.

Parágrafo Sexto - Pelo descumprimento das obriga@s conhahrais, a Administração aplicará multas conforme a graduação

estabelecida nas tabelas seguintes:

TABELA 2

LUIZ FERNANDO
DA

tusiudo de forma digital
por LUIZ FERNANDO DA
s|LVA:7014558149

AV. Sáo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CÉP 55.63ó-000 | TeleÍone: 8I 3537-l 140 | CNPJ: I1.049.806/000I-9O
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:www.chogronde.pe.gov.br

IT t u la

ug:iO-Ol'{



Chã Grande
!,!tt.t lla, rl41.t)t\í

1 0,2% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçáo.

2 0,4% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigaÉo.
3 0,8% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçã0.

4 1,6% sobre o valor da ordem de fornecimento a que se refere o descumprimento da obrigaçã0.

5 3,2% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obrigação

6 4,0% sobre o valor da ordem de fomecimento a que se refere o descumprimento da obriqaÇá0.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

TABELA 3

PaÉgrafo Sélimo - A sanção de multa podrá ser aplicada à Confatada juntamente com a de impedimento de licitar e
confatar estabelecida no CapuÍ desta cláusula.

ParágraÍo Oitavo - As inÍraçoes serão consideradas reincrdentes se, no prazo de 07 (sete) dias corndos a contar da
aplicaçao da penalidade, a Confatada coíÍEter a mesma inÍraçã0, cabendo a aplicação em dúro das multas
conespondentes, sem prejuízo da rescisão confafual.

Parágrafo Nono - Nenhuma penalidade será aplicada sem o deüdo Procaso Administaüvo de Aplicaçao de Penalidade -
PAAP, devendo ser observado o disposto no Decreto Estadual no 42J191D015 e no Decreto Estadual no 44.W2017.

Parágrafo Décimo - A critério da autoridade compebnte, o valor da multa poderá ser descontado do pagamento a ser
efetuado ao conbatado.

Parágrafo Décimo Primeiro - Apos esgolados os meios de execu$o direta da sanção de mulÍa indicados no Parágrafo
Décimo acima, o contratado será noüficado para recohera importância devida no prazode 15 (quinze)dias, contados do
recebimento da comunicação ofi cial.

LUIZFERNANDO A$inadodêfomadisitat

DA PoTLUIZFERNANDoDA

sILVA:7ol 4558 1 4s ilL:Iilf :?:íf
4 085921 43'00'

Item Descrição Grau lncidência

1
Executar fomecimento incompbto, paliaüvo, provisorio como por caráter
permanente, ou deixar de prwidenciar recomposiçâo complementar.

2 Por Ocorrência

2
Fomecer informaçáo pérfida de íomecimento ou subsütuir material licitado por

outo de qualidade inferior.
2 Por Oconência

3
Suspender ou intenomper, salvo motivo de força maior ou caso forfuito, os

fomeci mentos conhatados.
6

Por dia e por tarefa
desiqnada

4
Utilizar as dependências da Confatante para fins diversos do objeto do

conüato.
5 Por Oconência

5
Recusar a exeo4ão de fomecimento determinado pela Fiscalização, sem

motivo jusüficado. 5 Por Oconência

6
Permiür situação que crie a possibilidade de causar ou que cause dano físico,

lesão corporal ou consequências letais.
6 Por Ocorrência

7
Retirar das dependêncbs do Contatante quaisquer equipamentos ou materiais

de consumo previstos em confato, sem autorização prévia.
1

Por itern e por

0c0rencE

8 Manter a documenta$o de habilitapo atualizada. 1
e por

0coÍTencra

Por item

I Cumprir horário estabelecido pelo conbato ou determinado pela Fiscalizaçao. I Por Ocorrência

't0 Cumprir determinação da Fiscaliza@ para conbole de acesso de seus

funcionáriqs.
I Por Oconência

11 Cumpnr determinacão formal ou insfucão comolementar da Fiscalizacão. 2 Por Ocorrência

12

Cumprir guaisquer dos itens do conbato e seus anexos não previstos nesta

tabela de multas, apos reincidência formalmente notifcada pela unidade
fiscalizadora.

3
e p0r

ocoÍTencE

Por item

13
Enfegar a garanüa contrafual eventualmente exigida nos terÍnos e prazos

esüpulados.
1 Por dia

AV. Sóo José, ne l0l, Cenlro, Chô Gronde-PE, CEP 55.ó36-000 l TeleÍone: 81 3537- 1 140 I CNPJ: 1 1 .049.806/0001 -90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sire:www.chogronde.pe.gov.br

? r [ í Ê I r u tÀ



Chã Grande
llu.. llttt rh,1,t

FITNDO MTINICIPAL DE SAIIDE

Parágraío Décimo Segundo - Deconido o ptitzo prevbh no Parágrafo Décimo Terceiro, o confatante encaminhará a multa

para cobrança judicial.

Parágrafo Décimo Terceiro - A Administração poderá, em sifuaçoes excepcionais devidamente molivadas, efetuar a

retençào cautelar do vahr da multa antes da conclusão do procedimento adminisfaüvo.

CúUSU1Á DÉCHA SEGUNDA - DA RESCTSÃO - A inexecução total ou parcial do presente Contrato ensejará a sua

rescisão, com as consequências contatuais e as previstas em lei ouregulamento.

Parágrafo Primeiro - lnadimobmento imoutável à contratada - O confatante poderá rescindir adminis{rativamente, o
presente Contrato nas hipóteses previstas no artigo 78 I a Xll e XVll da Lei 8.666/93 sem que caiba à contratada direitc a

qualquer indenizaçã0, sem prejuízo das penalidades pertinentes em processo administraüvo regular.

Parágrafo Segundo - O presente Contato poderá ser rescindido consensualmente, mediante a ocorrência da hipótese

prevista no inciso )0üll do artigo 78 da Lei 8.666/93.

Parágrafo Terceiro - 0 presente Conüato podeÉ ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes; reduzida a

termo no processo de licita@0, desde que haja conveniêncra para a Adminisfaçã0. Aíigo 79, ll da 1ei8.666/93.

Parágrafo Quaío - Este Confato poderá ser rescindido judicialmente nos termos da legislaçáo processual vigente. Artigo

79, lllda 1ei8.666193.

PaÉgrafo Quinto - Quando a rescisáo ocrxrer com fundamento nos incisos Xll a )Ull do artigo 78 da 1ei8.666/93, sem que

haja culpa da contratada será esta ressarcida dcs prejuízos regularmente comprovados que houver sofrido, Artigo 79

parágrafo 2o da Lei 8.666/93.

Parágrafo Sexto - A rescisão administativa ou amigável seÉ precedida de autorização escrita e fundamentada. Artigo 79

parágrafo 1o da Lei 8.666/93.

CúUSULA DÉCmA IERCEIRA - DAS DESPESAS DO CONTRATO - Conslituirá encargo exclusivo da contratada o

pagamento de fibutos, tanÍas e despesas deconentes da execução do objeto deste Confato.

Parágrafo Único: Serão da contatada todas as despesas deconentes de encargos trabalhistas, previdenciários, Íiscais e

comerciais, deconentes da execu$o do Conúato. ArtÍgo 71 da 1ei8.66683.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS RECURSOS ORCA]úENTÁRIOS - As despesas deconentes deste Contrato coneráo
por conta dos recursos a seguir especÍficados:

CúUSUIÂ DÊCltA QUINTA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL - A contratada responderá por perdas e danos que vier a
softer o contratante, ou terceiros, em razão de a@ ou omissã0, dolosa ou culposa, da conúatada ou de seus prepostos,

independentemente de outas comina@ conbatuab ou legais a que esüver sujeita; não excluindo, ou reduzindo esta

responsabilidade, a fiscalizaçao ou o acompanhamento pelo contatante. Artigo 70 da Lei 8.666/93.

CúUSUIâ DÉCmA SEXTA . DOS ACRÉSCIilOS E SUPRESSÕES - A quantidade inicialmente conratada poderá ser
acrescida ou suprimida dentro dos limites previstos no parágrafo primeiro do artigo 65 da Leino 8.666t93.

CLÁUSUIá DÉCHA SÉÍmA - DAS ALTERACÔES - As alteraçoes, porventura necessárias, ao bom, e fiel cumprimento do

objeto deste Confato serão eÍetivadas na Íorma do artigo 65 da Lei 8.666/93, aEayés de Termo Adiüvo.

§
LUIZ FERNANDO

DA
st1V470145581454

ÀriEdo dê ídma diglbl
poí LUIZ FERilANDO DA
SILVA:70I455a1454
O.doi:2O23-O731

OnaÂo UuomeOnçmexrÁru1 Pnoemru oe TRABArlo Erememo oE Despesl
Vx-on l EmpeilHÂR PoR

oonçÃo
8000

8000
8000

8000

8002

8002
8002

8022

10.301 .1005.2.851

10.302.1014.2.852

10.302.1014.2.852
10.303.1017.2.149

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

3.3.90.30.00

R$ 9.075,75 (MM USF)

R$ 25.014,18 (MM Hospital)

R$ 5.492,94 (MM Samu)

R$ 236,40 (F.B. Hospital)

AV. SóoJosé, ne l0l, Centro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-O0O I Telefone:81 3537-I140 | CNPJ: 11.049.806/0001-90
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site:wwwchogronde.pe.gov.br

? I É f É I Í ts l^



FTINDO MIINICIPAL DE SAUDE

CúUSULA DÉCIUA OÍÍAVA - DO FORO - 0 foro do pesente Contrato será o da comaÍca de GravatáPE, excluído
qualquer outro.

E, por estarem justos, e acordados, presente Contrato em quatro vias de igual teor, e para um só efeito legal, na
presença das gue \. LUIZ FERNANDO p[ AssinadodeformadisítalporLUIZ

FERNANDO DA SILVA:701 45581 454-. SILVA:701 45581454 Dados:2023.07.3108:5e:51{3'00'

Luiz Femando da Silva
BR DTSTRTBUTçÃO DE TTEDTCAÍÍENTOS E ITATERTATS

HOSPTÍALARES LTDA EPP

COT{TRATADO

TE§TEMUNHAS:

ttl" 353.431.684-34
Secretário Municipal de Saúde

CONTRATANTE

9
2. 6ss,8et - 6 q 1í3 .? g4- o tCPF: b3.

chã
llut lla t

AV. Soo José, ne l0l, Centro, Chó Gronde-PE, CEP 55.ó3ó-000 | TeleÍone: 8I 3537-l I40 | CNPJ: I1.049.806/000I-9O
E-moil: ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Sile:www.chogronde.pe.gov.br


